
 

令和元年度 ニチレイチャレンジ特別泳力検定会報告（群馬会場） 

 

期 日 ２０１９年１２月１４日（土） 

会 場 群馬県敷島公園水泳場 

参加人数 ４９人 

ゲ ス ト アトランタオリンピック・シドニーオリンピック代表 中村 真衣 さん 

     北京オリンピック代表 末永 雄太さん 

受 検 者 １級 １４人３級３６人  

合 格 者 １級 ６人 ３級 ３0人  

派遣委員 生涯スポーツ委員 渋谷浩志様 

 

この度、初めてニチレイチャレンジ特別泳力検定の開催をするにあたり、ニチレイ様より協賛品のペットボ

トルと機関誌、クリアファイルの提供を頂き、誠にありがとうございました、更には特別ゲストにオリンピ

アンの中村真衣さん、末永雄太さんにお越し頂き、本検定会を無事に終了できましたこと、まずは感謝申し

上げます。ころとんマスターズという大会自体、昨年より長水路大会として群馬県にて始まり、今年で第２

回目という手探り状態での開催でしたが、本検定会全体の流れにつきまして生涯スポーツ委員の渋谷様のご

指導をいただきながら、日本水泳連盟のご支援はもとより、群馬県水泳連盟の皆様、会場となった敷島公園

水泳場など関係各位の皆様方のおかげで無事に終了することができました。 

本検定会の開催に当たっては、各市水泳協会、スポーツ協会のホームページへの掲載や県内の小中学校に泳

力検定のお知らせとお誘いのお手紙を配布し、約１ヶ月という短い募集期間ながら、一度子供に受けさせた

かったという保護者の方の熱意もあって定員の５０名近くの参加をいただけました。会場の敷島公園水泳場

は、屋外２５ｍプール（７コース）、徒歩プール、幼児プール、飛び込みプール、屋内５０ｍプール（１０

コース）を有し、利根川沿いで緑と水の豊かな総合公園内にあるプールであり、また、参加した子供達にと

っては県内上位大会の会場でもあり、マスターズ大会の開催中ということもあっていつもとは違う環境の

中、精一杯目標タイムに向かって泳ぐことができました。 

検定会の様子ですが、今回の検定会で初めて大会形式で泳ぐ子供たちが多く、ウォーミングアップでは大変

緊張していたところ、ゲストの模範泳法を間近で拝見させていただいたり激励を受ける中で、良い感じに緊

張もほぐれて普段より力を出してベストタイムで泳げた子が多かったです。前日にインフルエンザでの欠席

が１名、泳いでいる途中で水を飲んでしまい棄権した子供が１名の他は、泳法違反も無く無事に泳ぎ切りま

した。５０ｍ長水路プールでの開催ということで、１級と３級のみの受験となってしまいましたが、おかげ

さまで参加４９名中、合格者３６名と、ほとんどの参加者が泳力検定会に初めての挑戦でしたが多くの合格

者を出して終えることができました。 

ゲストの中村真衣さん、末永雄太さんにおかれましては遠路はるばるお越しくださり、飛び入り参加で群馬

県出身の内田翔さんも来て下さり、中村真衣さんのマネージャーの木尾さんのマイクパフォーマンスで会場

を盛り上げて頂きました。そして子供達とマスターズ選手の方が見守る中、模範泳法のパフォーマンス、そ

の後子供達の応援にサイン会、写真撮影などお忙しい中何度もお役目をお願いしました。お二人とも熱心に

活動して下さって午後の２回目の模範泳法ではオリンピアンならではのドリル練習も見せて頂くなど、参加

選手だけではなく役員やスタッフ、お手伝いの群馬大学水泳部員にとっても良い勉強をさせて頂きました。 

そして、全国からお越し頂いたマスターズ選手の方々や泳力検定会に参加した子供達、その保護者の方々に

とっても、来年の東京オリンピックを控えたこの時期にオリンピアンの本物の泳ぎが見られたり、メダルを

見せていただいたりと普段出来ない体験に大好評でした。サインをもらった子供の中には、大切にしたいか

らサインの入った道具は使わないで部屋に飾っておきたいとの声も聞かれました。 

今大会で初めての特別泳力検定会の開催ということもあり、運営に関しましては反省点も多く次回に生かす

ことが大切だと感じております。しかしながら、子供達の本番での頑張りが見られて開催できて良かったと

スタッフ共々喜んでおります。 

末筆ながら、本検定会の開催に当り、ご支援頂きました日本水泳連盟、株式会社ニチレイ様、ゲストの中村

真衣様、末永雄太様に厚く御礼申し上げます。 

文責： 前橋市水泳協会 狩野貢行 



 

泳力検定会当日の写真 

 

     

  準備の様子（観覧席前）       横断幕（大）（観覧席から一番良く見える中央付近） 

 

   

横断幕（小）（電光掲示板横の目立つ位置）       子供達との記念撮影の様子 

        

      ゲストより子供達に激励          協賛品をありがとうございました。 

      

参加者とゲストで記念撮影                （様子） 



    

           （様子）                    （様子） 

     

                  （様子）                                      （様子） 

    

                  （様子）                                     （様子） 

                 

                 （ゲスト）                                  （ゲスト） 

          

 


